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HYRJE

N& pajtim me nenin 135, paragrafi 3, t&¢ Kushtetutés s&¢ Republikés s¢ Kosovés dhe me nenin
17 t& Ligjit 05/L-019 pér Avokatin e Popullit, Mekanizmi Kombé&tar pér Parandalimin e
Torturés (MKPT) i Avokatit t& Popullit, m& 23 dhe mé 24 janar 2019, e ka vizituar Qendrén
Korrektuese pér Femra dhe t& Mitur né Lipjan.

MKPT-ja, bazuar né nenin 17 t& Ligjit nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit, mund t’i
vizitojé, né ¢do kohé dhe pa paralajmérim, & gjitha vendet ku mbahen personat e privuar nga
liria, pérfshiré stacionet policore, gendrat e paraburgimit, burgjet, vendet ku mbahen t& huajt
e privuar nga liria, si dhe institucionet psikiatrike dhe t€ kujdesit social.

Bazuar né kété mandat, MKPT-ja, mé& 23 dhe m& 24 janar 2019, e vizitoi Qendrén
Korrektuese Edukuese pér Femra dhe t& Mitur né Lipjan (né tekstin e métejmé QKFM). Po
ashtu, MKPT-ja ka realizuar vizita ad-hoc né¢ QKFM gjaté k’e’tij viti.

QKFM-ja né Lipjan &shté institucion i tipit gjysmé t€ hapur, i vetmi né Republikén e
Kosovés, ku jané t& vendosur disa kategori t& burgosurish si: t€ miturit me masé edukative, té
miturit e dénuar, t& miturit e paraburgosur, femrat e dénuara, femrat e paraburgosura dhe
femrat e mitura. Gjaté vizités, MKPT-ja u njoftua nga Drejtoria ¢ Qendrés Korrektuese né
Lipjan se kapaciteti i QKFM-sé& &shté pér 138 persona, ndérsa gjaté vizités nga MKPT-ja, aty
ishin t& vendosur gjithsej 77 t& burgosur té t& gjitha kategorive.

Objektivi i vizités
Qéllimi i késaj vizite ishte monitorimi i zbatimit t&€ rekomandimeve t&€ MKPT-sg, t& cilat u

ishin dérguar autoriteteve kompetente pérmes Raportit me rekomandime, i publikuar mé& 20
dhjetor 2016."

Pérveg késaj, gjaté vizités u trajtua ¢éshtja e procedurave t€ pranimit t&€ femrave madhore dhe
t& miturve, njoftimi me t€ drejtat e tyre, trajtimi, kushtet e akomodimit, regjimi, kujdesi
shéndetésor, incidentet ndérmjet t& burgosurve, aktivitetet né dispozicion, kontaktet me botén
¢ jashtme, procedurat e parashtrimit t& ankesave dhe masat disiplinore, t& cilat mund t’u
shqiptohen sipas Ligjit pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale dhe Kodit nr. 03/L-193 t&
Drejtésisé pér t& Mitur.

Pérbérja e grupit monitorues

Grupi monitorues pérbéhej nga udhéheqésja e MKPT-s€, dy késhilltaré ligjorg pér parandalim
t& torturds, njé psikologe-késhilltare, njé mjeke-késhilltare, njé késhilltar-punétor social, dy
eksperté t& Késhillit t& Evropés (né cilési t€ vézhguesve).

Bashképunimi i QKFM-sé me MKPT-né gjaté vizités

Gjaté vizités nga MKPT-ja t&¢ QKFM-sé né Lipjan, personeli i shérbimit korrektues dhe
personeli i Departamentit Shéndetésor & Burgjeve 1 ofruan ekipit monitorues bashképunim t&
ploté. Ekipi, pa vonesa, pati qasje t& papenguar né t& gjitha vendet e vizituara. Ekipit iu

! Raport me rekomandime pér vizitén n¢ Qendrén Korrektuese pér Femra dhe t& Mitur né Lipjan, publikuar mé
20 dhjetor 2016, né: https://www.oik-rks.org/2016/12/21 /raporti-i-mkpt-te-iap-nga-vizita-qendres-korrektuese-
ne-lipjan-2/.
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siguruan t& gjitha informatat e nevojshme pér t& kryer detyrén dhe iu mundésuan intervistat
me personat e dénuar dhe me t& paraburgosur, pa prezencé t€ zyrtaréve korrektues dhe pa
prezencé t& personelit shéndetésor. MKPT-ja, gjaté viteve 2017 dhe 2018, ka kryer disa vizita
ad-hoc né¢ QKFM.

Keqtrajtimi

MKPT, gjaté vizitave né¢ QKFM, intervistoi njé numér t& konsiderueshém t& t& miturve t&
dénuar dhe t& paraburgosur, t& femrave t€ dénuara dhe t€ paraburgosura. MKPT-ja nuk mori
asnjé ankesé pér keqtrajtim fizik dhe pér pérdorim t& tepruar t& forcés fizike t& shkaktuara
nga zyrtarét korrektues. Pér dallim nga situata e konstatuar né Raportin me rekomandime, i
publikuar né vitin 2016, MKPT-ja vérejti se ekziston njé klimé pozitive e marrédhénieve dhe
komunikim i miré interaktiv ndérmjet t& miturve dhe zyrtaréve korrektues.

Kushtet materiale
Kushtet materiale né pavijonet ku akomodohen té miturit

MKPT-ja, si edhe gjaté vizités né vitin 2016, sérish vérejti se jan€ t&€ nevojshme renovimet né
hapésirat ku akomodohen t& miturit e gjinis¢ mashkullore. MKPT-ja mori ankesa nga t€
miturit se gjaté natés &shté ftohté, q& vjen si pasojé e gjendjes teknike t& dritareve. Po ashtu,
MKPT-ja vérejti se tualetet jané t& démtuara, né disa qeli ka lagéshti dhe kushtet higjienike
nuk jané né nivel t& duhur. MKPT nuk vérejti mbipopullim né pavijonet ku akomodohen t&
miturit e dénuar dhe ata t&€ paraburgosur.

Ligji nr. 04/L-149 pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale shprehimisht pércakton se i dénuari
ka t& drejté pér strehim, i cili u pérgjigjet kushteve bashkékohore higjienike dhe rrethanave
vendore klimatike.? Pér mé shumé, ky ligj pércakton se lokalet nuk duhet t& kené lagéshti dhe
duhet t& kend pajisje sanitare adekuate dhe mjete t& tjera t€ nevojshme pér higjien&
personale.3

MKPT-ja vérejti se shtretérit e t& miturve nuk kané gargafé, dyshekét jané jocilésorg, si dhe
batanijet jané shumé t& vjetruara. Neni 38, paragrafi 3, i Ligjit pér Ekzekutimin e
Sanksioneve Penale shprehimisht pércakton: “Personit 1é dénuar i sigurohet shirat i ve¢anté
dhe shtresa e mbulesa 1¢é mjafiueshme té cilat duhet té jené té pastra kur i jepen, duhet té
mirémbahen si duhet dhe té ndérrohen rregullisht.” Qelité ku qéndronin t€ miturit, sa i pérket
madhésisé dhe ndrigimit natyral, jané né pajtim me standardet e pércaktuar nga Komiteti
Evropian pér Parandalim t& Torturés (n€ tekstin e métejmé KPT)" dhe me Ligjin pér
Ekzekutimin e Sanksioneve Penale.

Rregullat Evropiane t&¢ Burgjeve, t& miratuara nga Komiteti i Ministrave i Késhillit t&
Evropés, mé 11 janar 2006, sa i pérket akomodimit t&€ personave t& dénuar, pércaktojné se
akomodimi i cili u sigurohet t& burgosurve, veganérisht lokalet pér t& fjetur, duhet t& jené t&
tilla q& ta respektojé dinjitetin e njeriut dhe, pér aq sa &hté e mundur, ta respektojé
privatésing dhe t'i plotésojé kérkesat shéndetésore dhe higjienike, t’i kushtohet vémendje e

2 Ligji nr. 04/L-149 pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, neni 1.

3 Ligji nr. 04/L-149 pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, neni 3.

4 Komiteti Evropian pér Parandalim t& Torturés, Hapésira e Banimit pér njé t& Burgosur, shih:
https://rm.coe.int/16806cc449 .
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duhur kushteve klimatike, e veganérisht hapésirés (metrave katrorg), ndrigimit, ngrohjes dhe
ventilimit.”

MEé tej, Rregullat e Kombeve t& Bashkuara pér Mbrojtjen e t& Miturve t& Privuar nga Liria, t&
miratuara nga Asambleja e Pérgjithshme e Organizatés s¢ Kombeve t€ Bashkuara, mé 14
dhjetor 1990, né pikén D, paragrafi 31, shprehimisht pércaktojné: “T¢ miturit e privuar nga
liria kané té drejté té vendosen né objekte dhe 1¢ kené shérbime, té cilat i plotésojné té gjitha
kriteret shéndetésore dhe té ruajtjes sé dinjitetit té njeriut.”

Po ashtu, Rregulli 13 i Rregullave t¢ Mandelés, t& miratuara nga Asambleja e Pérgjithshme e
OKB-sé, né vitin 2015, pércakton si né vijim: “T¢ gjitha hapésirat e pércaktuara pér
pérdorim nga té burgosurit dhe né vecanti hapésirat e fjetjes duhet té plotésojné 1é gjitha
kriteret shéndetésore, vémendje e veganté duhet t'i kushtohet kushteve klimatike, madhésisé
minimale 1¢ hapésirés sé banimit, ndrigimit, ngrohjes dhe ventilimit.”® Prandaj, MKPT-ja
konsideron se autoritet kompetente duhet t& ndérmarrin masa pér ta evituar kété situaté, né
pajtim me standardet e lartpérmendura nacionale dhe ndérkombétare.

Kushtet materiale né pavijonet ku akomodohen femrat

Kushtet e akomodimit né kéto pavijone né pérgjithési jané t& mira dhe né pajtim me
standardet nacionale dhe ndérkombétare. MKPT-ja nuk vérejti mbipopullim né pavijonet ku
mbahen femrat e dénuara dhe t& paraburgosura. Qelité kané ndrigim t&€ mjaftueshém,
madhésia e gelive &shté né pajtim me standardet ¢ KPT-sé dhe me Ligjin pér Ekzekutimin e
Sanksioneve Penale.

Po ashtu, MKPT-ja, gjaté monitorimit t& QKFM-s¢, vizitoi edhe Sht€piné e Nénave, né t&
cilén akomodohen femra shtatzéna t& dénuara dhe ato & kané fémijé. Kushtet né kété shtépi
jang t& mira dhe i plotésojné kushtet pér mbajtjen dhe rritjen ¢ fémijés deri né¢ moshén e
pércaktuar me standardet ndérkombétare. "’ 7% Sipas Ligjit pér Ekzekutimit e Sanksioneve
Penale, femra ka té drejté ta mbajé fémijén e saJ deri né moshén tetémbédhjeté muaj ish.” Sipas
Drejtorisé, e burgosura e fundit e cila ishte e vendosur né Shtépiné e Nénave, ishte
péraférsisht para njé viti e gjysmé.

Ushqimi

Sa u pérket personave t& dénuar, Ligji pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale pércakton t&
drejtén pér ushqim t& pérshtatshém pér ruajtjen e miré t& shéndetit dhe fugisé sé tij me tri

shujta pér ¢do ditg, t& cilat duhet & jen& t& llojllojshme dhe ushqyese. Ushqimi q& i jepet
personit t& dénuar duhet t'i pérshtatet moshés dhe gjendjes s& tij shéndetésore, natyrés s¢

5 Rekomandimi Rec (2006) 2 i Komitetit t&¢ Ministrave pér Shtetet Anétare pér Rregullat Evropiane t& Burgjeve,
Rregulli 18.1. Pér mé shumé, shih né: https://rm.coe.int/european-prison-rules-978-92-871-5982- 3/16806ab9ae.
¢ Rregullat e Mandelés, shih né: https://www.unodc.org/documents/justice-and-prison- -reform/GA-
RESOLUTION/E_ebook.pdf.

" Rregullat e Organizatés s&¢ Kombeve t& Bashkuara (Rregullat e Bankokut) pér Trajtim t&€ Femrave té
Burgosura, Rregulli 3. Pér mé shumé shih ng: https://www.unodc. org/documents/justice-and-prison-
reform/Bangkok Rules ENG_22032015.pdf.

8 Standardet e Komitetit Evropian pér Parandalim t& Torturés pér Graté né Burgje, publikuar né janar té vitit
2018. Shih né: https://rm.coe.int/1680771f14.

? Ligji nr. 04/L-149 pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, neni 53, par. 1.
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punés, stinés e kushteve klimatike dhe, aq sa éshté e mundur, kérkesave t€ tij fetare dhe

kulturore.'”

ME tej, Ligji pércakton se personi i dénuar i cili kryen puné t& rénda, personi i sémuré, gruaja
shtatzéng, ose ajo e cila ka lindur fémijé, kané t& drejté pér ushqim té caktuar nga mjeku.11
Mjeku, ose eksperti tjetér pér ushqim, e kontrollon ushqimin dhe, para shérbimit t€ ¢do
shujte, e njofton drejtorin e institucionit korrektues pér cilésin€ e ushqimit dhe konstatimet e
tij shénohen né librin pérkatés. 12

MKPT-ja vérejti se kushtet higjienike n& kuzhing ishin né nivelin e duhur. Stafi i kuzhinés
dhe t& burgosurit e angazhuar né puné jané & pajisur me libreza sanitare. MKPT-ja nuk mori
ankesa nga t& burgosurit sa i pérket sasisé dhe kualitetit t& ushqimit, i cili u shérbehet.

Regjimi
Né QKFM-né né Lipjan funksionon shkolla e mesme e ulté dhe shkolla e mesme e lart€ né

kuadér t& sistemit publik t& arsimit. N& kohén kur MKPT-ja e vizitoi QKFM-né, shkolla nuk
ishte funksionale, pér shkak t& grevés né shkollat publike.

E drejta e t& burgosurit pér arsimim pércaktohet me nenet 83, 84 dhe 85 t€ Ligjit nr. 04/L-149
pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale. Neni 83 i Ligjit pér Ekzekutimin e Sanksioneve
Penale shprehirriisht pércakton: “Personi i dénuar ka té drejté né shkollim fillor dhe té
mesém, né pajtim me ligjin pér arsimin fillor dhe té mesém.” ME tej, neni 2 i Ligjit pércakton
se pérgjegjés pér caktimin e lokacionit dhe infrastrukturés ku do t&€ zhvillohet mésimi &shté
Shérbimi Korrektues 1 Kosovés.

Ndérsa neni 84 i Ligjit pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale pércakton se, pérmes
programeve t& veganta, drejtori i institucionit korrektues ia mundéson personit t€ dénuar
vijimin e shkollimit fillor, t&¢ mesém, universitar, apo ndonjé shkollim tjetér. Shpenzimet e
shkollimit t& tillé mbulohen nga personi i dénuar.

Po ashtu, neni 119 i Kodit t& Drejtésisé pér t& Mitur pércakton: “Nése nuk ka oré mésimore
pér léndé té caktuara ose nuk ka nivel arsimor né institucionin edukativ korrektues, i mituri
lejohet té vijojé mésimin jashté institucionit edukativo korrektues, nése vijimi i tillé i mésimit
nuk éshté i démshém pér ekzekutimin e masés edukative dhe vendimi arsyetohet me
pérparimet e méparshme té té miturit né shkollim.”

Standardet ¢ KPT-s&'® pércaktojné se t& miturve t& privuar nga liria duhet t’u ofrohet njé
program i ploté arsimimi, sporti, trajnimi profesional, rekreacioni dhe aktivitete & tjera.
Edukimi fizik duhet t& pérbéjé njé pjesé t& réndésishme t€ atij programi.

Neni 139 i Kodit t& Drejtésisé pér t& Mitur pércakton se i mituri ka t& drejté t’i kalojé t&
paktén tri oré né dité né ambient t& hapur brenda institucionit. MKPT-ja vérejti se t& miturve
u garantohen tri oré shétitje né ajér t& pastér. Po ashtu, n¢ dispozicion t€ t€ miturve jan& edhe
aktivitetet sportive, programi EQUIP dhe angazhimi né pung, i cili gjaté stinés s€ verés &shté

1 Ligji nr. 04/L-149 pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, neni 39, par. 1.
" Ligji nr. 04/L-149 pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, neni 39, par. 2.
12 1 igji nr. 04/L-149 pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, neni 39, par. 3.
13 Pjesé nga Raporti i 9-t& i Pérgjithshém [CPT/Inf (99) 12 ], kapitulli VI. T¢ miturit né hegje lirie, paragrafi 31.
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mé i madh, pasi q¢ QKFM-ja posedon edhe nj& serré, né & cilén mund t€ angazhohen né
puné t& burgosurit. Sipas Drejtorisé, tash pér tash ofrohen trajnime profesionale pér
hidroinstalues, pér elektroinstalues dhe pér ndértimtari. '

Nga t& dénuarat femra, MKPT-ja u njoftua se atyre u mundésohet shétitja jashté qgelisé dy
heré né dité nga njé oré, gjé qé éshté né pajtim me nenin 37 t& Ligjit pér Ekzekutimin e
Sanksioneve Penale.

MKPT-ja vérejti se femrat e dénuara jang t& angazhuara me puné né kuzhin€ dhe né pastrim.
Sa i pérket vijimit t& kurseve, si¢ jang rrobaqepésia dhe floktaria, tash pér tash nuk ka femra
t& angazhuara. Po ashtu, MKPT-ja, gjaté vizités u njoftua nga t€ dénuarat femra se gjaté javés
ndjekin ritet fetare, t& cilat predikohen nga zyrtarja kompetente e Bashkésis¢ Islame té
Kosovés, e cila vien rregullisht n&€ QKFM.

Té& paraburgosurit angazhohen né puné t& caktuara, pér t& cilat nuk nevojitet leje nga gjykata
kompetente. MKPT-ja sérish inkurajon autoritetet qé t’i shtojné angazhimet jasht& qgelisé edhe
pér personat e paraburgosur, pér aq sa kjo éshté e mundur. MKPT-ja konsideron se, sa mé e
gjaté t& jeté kohézgjatja e paraburgimit, aq mé i pasur duhet t& jet¢ edhe regjimi i cili u
ofrohet. N& kuadér t& QKFM-s¢ funksionon edhe biblioteka, e cila éshté mjaft e pajisur me
libra dhe romane t&€ ndryshme.

MKPT-ja vérejti se né dispozicion t& t& miturve kishte programe t€ ndryshme psiko-sociale,
t& organizuara nga organizatat joqeveritare vendore dhe ndérkombétare. N& mesin e tyre jané
edhe art terapia dhe teatér terapia, si dhe ekspozita e organizuar, ku jané prezantuar punimet e
t& miturve nga arti figurativ. '

Kujdesi shéndetésor

Neni 43 i Ligjit pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale pércakton se i dénuari ka t& drejté pér
shérbime shéndetésore pa pagesé. Personi i dénuar, t& cilit nuk mund t'i ofrohet trajtim i
duhur mjekésor né institucionin korrektues, dérgohet né spitalin e burgut, n€ institucionin

psikiatrik adekuat, ose né ndonjé institucion tjetér, pér perkujdesje shéndetésore."

Personeli mijekésor né Qendrén Korrektuese né Lipjan pérbéhet prej 5 myjekéve t&
pérgjithshém t& rregullt dhe 11 infermiereve. Prej tyre, pérve¢ mjekéve t& pérgjithshém,
njésia shéndetésore ka edhe njé stomatolog t& rregullt, nj¢ radiolog t& rregullt, dy psikiatér
dhe dy psikologé. Mjekét e pérgjithshém punojné prej orés 08:00 deri né orén 16:00.
Shérbime shéndetésore t& burgosurve mund t'u jepen edhe né institucionet publike
shéndetésore, sipas nevojés dhe rekomandimit t& mjekut kompetent. MKPT-ja konstaton se
niveli i shérbimeve mjekésore t& ofruara né QKFM mbetet né nivel t& kénaqshém.

Réndésia e kontrolleve mjekésore té t&€ burgosurve té€ sapo pranuar

KPT-ja vazhdimisht thekson réndésing e ekzaminimit mjekésor t& t& burgosurve t&€ sapo
pranuar, veganérisht né institucionet, t& cilat pérb&jné piké hyrje né sistemin e burgjeve. Njé
ekzaminim i tillé &shté esencial, veganérisht pér t& parandaluar vetévrasjet dhe pérhapjen e
sémundjeve transmetuese (si¢ jané tuberkulozi, hepatiti B/C, HIV).

4 Ligji nr. 04/L-149 pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, neni 43, paragrafi 2.
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Sipas KPT-s&, shérbimet mjekésore t& burgut po ashtu mund t japin kontribut t& réndésishém
né parandalimin e keqtrajtimit fizik, gjaté periudhés menjéheré para burgosjes, domethéné né
periudhén kur personat jané né mbajtje nga agjencit€ e zbatimit t& ligjit, pérmes regjistrimit
sistematik dhe me kohé té& léndimeve dhe kur kjo &shté e pérshtatshme, pérmes sigurimit t&
informatave pér autoritetet relevante.

Ligji pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale dhe Praktika Standarde e Veprimi’[16 pércaktojné
obligimin e autoriteteve q& i burgosuri i sapo pranuar t’i nénshtrohet kontrollit mjeké&sor
brenda 24 oréve nga momenti i pranimit."”

Obligime t& tilla pércaktohen edhe me aktet ndérkombétare pér mbrojtjen e t& drejtave t& té
burgosurve, si¢ jané: Rregullat e Mandelés'®, Rregullat Evropiane t& Burgj eve'? dhe Rregullat
e Kombeve t& Bashkuara pér Mbrojtjen e t€ Miturve t& Privuar nga Liria.?

QKFM-ja e njoftoi ekipin e MKPT-s& se t& sapo pranuarit kontrollohen brenda afatit prej 24
orésh nga momenti i arritjes né kété qendér. Kéto nénkuptojné njé kontroll & pérgjithshém
sipas Praktikave Standarde t& Veprimit (PSV) t& Departamentit Shéndetésor t& Burgjeve. Ky
pohim u vértetua nga ekipi monitorues pérmes kontrollit t& dosjeve mjekésore dhe
intervistave me té burgosurit.

Gjaté vizités, MKPT-ja intervistoi t& miturin L.L. Rasti n& fjal¢ &shté hapur pér hetime t&
métejme né Institucionin e Avokatit t& Popullit, mé 8 janar 2019, bazuar né ankesén e
prindérve t& t& miturit, pér mostrajtim t&¢ duhur shéndetésor. Lidhur me kété, Avokati i
Popullit, pas vizités s¢ t& miturit né fjalé nga MKPT-ja dhe analizimit t& gjendjes
shéndetésore, mé 15 janar 2019, i rekomandoi DShB-sé qé i mituri menj€her t€ futet nén
observim t& pérhershém, deri né njé vendim tjetér t& autoriteteve shéndetésore.

Gjaté késaj vizite, i mituri u intervistua edhe nga psikiatri - ekspert i Késhillit t& Evropés.
Bazuar né intervistén me t& miturin dhe dokumentacionin e shqyrtuar mjekésor, MKPT-ja
rekomandoi dérgimin sa mé € shpejté té t& miturit né institucion pérkatés shéndetésor, jashté
QKFM-sé&.

Mé 11 shkurt 2019 Drejtoria e QKFM-s&, pérmes postés elektronike zyrtare, e njoftoi MKPT-
sé& se i mituri né fjalé, sipas urdhrit t& gjykatés, u dérgua pér trajtim t& métejmé né Institutin e
Psikiatrisé Forenzike. MKPT-ja, pérmes kétij Raporti, pérshéndet angazhimin serioz t€

15 Komiteti Evropian pér Parandalim t& Torturés, Raporti i 26-t¢ i Pérgjithshém, paragrafi 72, né:
https://rm.coe.int/168070d0c8. '

16 praktika Standarde e Veprimit e Departamentit t& Shéndetésisé né Burgje (DShB), e miratuar nga Ministria e
Shéndetésisé. Pér mé shumé shih né: https://msh.rks-gov.net/wp-content/uploads/2013/11/1.-Praktikat-
Standarde-te-Veprimit-n%C3%AB-DShB.pdf.

' Ligji nr. 04/L-149 pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, neni 31.

'8 Rregullat e Mandelés, Rregulli 34. Shih né: https://www.unodc.org/documents/justice-and-prison-reform/GA-
RESOLUTION/E_ebook.pdf. ‘

19 Késhilli i Evropés, Rekomandimi (2006) 2 i Késhillit t& Ministrave pér Shtetet Anétare mbi Rregullat
Evropiane t& Burgjeve, pika 42.1. Shih né:
https://lm.coe.int/CoERMPublicCommonSearchServices/DisplayDCTMContent?documentld=09000016804c22
1d.

2 Rregullat e Kombeve t& Bashkuara p&r Mbrojtjen e t&¢ Miturve t& Privuar nga Liria, pika 27, n&:
https://www.ohchr.org/Documents/Professionallnterest/res45_113.pdf.
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Drejtorisé s&¢ QKFM-s¢ dhe t&¢ DShB-s& pér ta menaxhuar me seriozitet dhe profesionalizém
rastin né fjalg, si dhe zbatimin e rekomandimit t& MKPT-sg.

Konfidencialiteti i shérbimeve mjekésore

Sa i pérket konfidencialitetit t& shérbimeve mjekésore, MKPT-ja, bazuar né intervistat e
zhvilluara me t& miturit, si dhe me personelin shéndetésor, konstaton se kéto shérbime jepen
nén kushte té cilat respektojné konfidencialitetin, respektivisht jepen pa prezence t€ zyrtaréve
korrektues, pérveg né raste kur prezenca e tyre kérkohet nga mjeku dhe né dosjen mjekésore
t& t& burgosurit ka gasje vetém personeli shéndetésor.

Konfidencialiteti i shérbimeve mjekésore parashihet me Praktikén Standarde t& Veprimi‘[,2 e
miratuar nga Ministria e Shéndetésisé, me Ligjin pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale®,
me standardet e KPT-s¢* dhe me aktet ndérkombétare, si¢ jané: Rregullat e Mandelés* dhe
Rregullat e Kombeve t& Bashkuara pér Mbrojtjen e t& Miturve t& Privuar nga Liria.””

Incidentet ndérmjet t€ burgosurve

Pér dallim nga situata e konstatuar né Raportin me rekomandime, i publikuar n& vitin 2016,
MKPT-ja vérejti se incidentet ndérmjet t& burgosurve tani jané simbolike.

Personeli i Qendrés Korrektuese pér Femra dhe t& Mitur

Personeli i Qendrés Korrektuese pér Femra dhe t& Mitur pérb&het prej 135 personave -
personel i uniformuar, dhe 25 persona - personel civil. Prej kétij numri, 46 jan€ t€ gjinis¢
femérore. Po ashtu, qendra ka t& angazhuar edhe 2 punétoré socialé.

Gjaté vizités, MKPT-ja mori ankesa nga personeli korrektues lidhur me numrin e vogel t&
zyrtaréve korrektues. T& njéjtin shqetésim e shprehu edhe Drejtoria ¢ QKFM-sé. MKPT-ja
mori ankesa t& shumta edhe pér mosfurnizim me uniforma dhe me pajisje tjera, té
domosdoshme pér ta kryer punén e tyre.

Po ashtu, njé nga ankesat e shpeshta, t& cilat i pranon MKPT-ja nga zyrtarét korrektues, éshté
edhe ¢éshtja e llogaritjes s& stazhit t& beneficuar. MKPT-ja véren se neni 221 i Ligjit pér
Ekzekutimin e Sanksioneve Penale shprehimisht pércakton: “Zyrtarét korrektues, pér shkak
16 rrezikshmérisé, réndésise, si dhe kushteve té veganta té punés, pér ¢do dymbédhjeté (12)
muaj pune i llogaritet si gjashtémbédhjeté (16) muaj stazh i siguruar, kurse né llogaritjen e
pagave sigurohet njé shtesé e té ardhurave.”

21 praktika Standarde e Veprimit, pika 11. Shih né: https://msh.rks-gov.net/wp-content/uploads/2013/11/1.-
Praktikat-Standarde-te-Veprimit-n%C3%AB-DShB.pdf.

221 igji pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, neni 49.

2 gtandardet e KPT-s&, publikuar né vitin 2018, paragrafét 50 dhe 51. Pér mé shumé shih né:
https://rm.coe.int/16806ce943.

24 Rregullat e Mandelés, Rregulli 26, pika 2, né: https://www.unodc.org/documents/justice-and-prison-
reform/GA-RESOLUTION/E_ebook.pdf.

25 Rregullat e Kombeve t& Bashkuara pér Mbrojtjen e t& Miturve t& Privuar nga Liria, pika A, Rregulli 19, né:
https://www.ohchr.org/Documents/ProfessionalInterest/res45_1 13.pdf.
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Si edhe né raportet e mépal'shme26, MKPT rithekson nevojén qé t& gjitha shqetésimet e
personelit, autoritetet kompetentet duhet ti adresojné me seriozitet.

Masat disiplinore

Sipas legjislacionit né fuqi, dénimet disiplinore q&€ mund t’u shqiptohen t&€ dénuarve té mitur
né QKFM jané: Qortimi, heqja e beneficionit t& caktuar, urdhri pér kompensim dhe vegimi.”’
Ndérsa né rastin e t& paraburgosurve mund t& shqgiptohen dénimet si né vijim: Kufizimi apo
ndalimi i vizitave apo korrespodencés, pérveg kontakteve me avokatin mbrojtés, me Avokatin
e Popullit dhe me misionet diplomatike.

Neni 122, paragrafi 1, i Kodit t& Drejtésisé pér t& Mitur pércakton se dispozitat mbi
procedurat disiplinore dhe dénimet e zbatueshme pér personat e dénuar me burgim, t&
parapara né Ligjin mbi Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, zbatohen pérshtatshmérisht pér t&
miturin, i cili i nénshtrohet masés sé dérgimit né institucionin edukativo-korrektues. Me tej,
mé nenin 122, paragrafi 2, shprehimisht theksohet: “T¢ miturit nuk i shqiptohet izolimi né qeli
1¢ veganté si dénim disiplinor.” Gjaté vizités nga MKPT-ja, nuk pati t&€ burgosur & ndéshkuar
me masén disiplinore t& izolimit.

MKPT-ja, gjaté vizités, vérejti se i mituri L. L. ishte né vegim pér arsye shéndetésore.
Kontakti me botén e jashtme

Legjislacioni n& fuqi®® pér rastin e personave t& dénuar pércakton se t& burgosurit € dénuar
kané t& drejté t& pakufizuar t& korrespodencés (qé u nénshtrohen pérjashtimeve t&€ caktuara),
kané t& drejté pér njé vizité né muaj, e cila zgjat mé sé paku njé or€, si dhe njé vizité nga
fémijét dhe bashkéshortet e tyre, sé paku njé heré né 3 muaj, me kohézgjatje minimale prej tri
orésh.

Sa u pérket t& miturve, neni 120 i Kodit t& Drejtésis¢ pér t&€ Mitur pércakton se 1 mituri ka té
drejté t& vizitohet s& paku njé heré né javé, minimum deri n€ njé oré, nga prindi i tij, prindi
adoptues, kujdestari, bashkéshorti, fémija, fémija i adoptuar dhe nga t& aférmit e tjeré té
gjakut né vijé t& drejtpérdrejté ose né vijé anésore deri né shkallén e katért. I mituri ka té
drejté t& vizitohet sé¢ paku njé heré né muaj nga persona t€ tjeré, t& cilét nuk ndikojné
negativisht né¢ ekzekutimin e masés.

NE rastin e t& paraburgosurve, neni 200 i Kodit t& Procedurés Penale t& Kosovés pércakton se
t& paraburgosurit mund t€ pranojné vizita “bremda kufijve (¢ rregullave 1é gendrés sé
paraburgimit”, bazuar né lejen e gjyqtarit t& procedurés paraprake dhe nén mbikéqyrjen e tij.
MEé tej, Kodi pércakton se korrespodenca dhe vizitat tjera i nénshtrohen vendimit € gjyqtarit
t& procedurés paraprake.

Sa u pérket thirrjeve telefonike, neni 60 i Ligjit pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale
pércakton se i dénuari ka t& drejté t& b&jé thirrje telefonike. MKPT-ja konsideron se kontaktet
me botén e jashtme, veganérisht vizitat nga familja apo nga t& aférmit tjeré, jané t& réndésisé

26 Shih Raportin me rekomandime pér vizitén né Qendrén Korrektuese né Dubravé, né: https://www.oik-
rks.org/2018/08/3 0/raport-me-rekomandime-i-mekanizmit-kombetar-per-parandalimin-e-tortures-avokati-i-
popullit-lidhur-me-viziten-ne-qendren-korrektuese-ne-dubrave/.

27 paragrafst nga 101 deri ng 113 t& Ligjit nr. 04/L-149 pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale.

28 Ligji nr. 04/L-149 pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, nenet 62-65.
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thelbésore né kontekstin e rehabilitimit social t& t& burgosurve. MKPT-ja nuk mori asnjé
ankesé nga té burgosurit lidhur me kéto t& drejta.

Procedurat e pranimit

T& gjithé t& sapo pranuarit né QKFM né Lipjan i nénshtrohen procedurés s¢ pranimit, e cila
zgjat nga 7 deri e mé sé shumti deri né 28 dité. Gjaté késaj. periudhe, i dénuari mbahet né
pavijonin e pranimit dhe, pas késaj periudhe, dérgohet né pavijonin adekuat, varésisht nga
dénimi i shqiptuar apo masa edukative korrektuese.

MKPT-ja vérejti se QKFM-ja mban evidencé gjithépérfshir‘ése pér secilin t& burgosur, ku
regjistrohet né hollési ¢do detaj.

Procedura e parashtrimit t€ ankesave

Standardet e KPT-sé theksojné réndésing e sistemit efektiv t& parashtrimit t& ankesave dhe e
konsiderojné até si garanci themelore kundér keqtrajtimit né burgje dhe né& gendra té
pau‘aburgirnit.29 Po ashtu, e drejta e t& burgosurit pér t& parashtruar ankesé parashihet edhe me
Rregullat e Mandelés®® dhe me Rregullat e Kombeve t& Bashkuara pér Mbrojtjen e t€ Miturve
té Privuar nga Liria.”!

Neni 91 i Ligjit pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale pércakton né hollési procedurén, sipas
sé cilés t& paraburgosurit dhe t& dénuarit mund t’i drejtohen me ankesé apo lutje drejtorit t&
njé institucioni t& caktuar t& Shérbimit Korrektues t&€ Kosovés. Procedura pérfshin edhe afatet
pér pérgjigie nga drejtori dhe mundésingé qé ankesa t'i drejtohet njé autoriteti tjetér, q€ né
rastin e tanishém &shté Drejtoria e Pérgjithshme e Shérbimit Korrektues dhe ministri i
Drejtésisé.32

MKPT-ja vérejti se né dispozicion t& t& akomoduarve né QKFM né Lipjan gjenden kutité e
ankesave t& vendosura nga Shérbimi Korrektues i Kosovés dhe kutit€ e ankesave t&
vendosura nga Institucioni i Avokatit t& Popullit (IAP) dhe nga DShB-ja. Kutité e ankesave t&
vendosura nga IAP-ja mund t& hapen vetém nga personeli i kétij institucioni, gj& q& pér
ankuesit ofron konfidencialitet né parashtrimin e ankesave. Po ashtu, t& akomoduarit mund t’i
drejtojné ankesé Avokatit t& Popullit edhe pérmes linjés telefonike pa pagesé (informatat pér
linjén telefonike jané t& vendosura né& kutité¢ e ankesave), pérmes postés s& rregullt, e cila,
sipas Ligjit pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, nuk i nénshtrohet kontrollit nése i
adresohet Avokatit t& Popullit t& Republikés s& Kosovés, si dhe pérmes familjaréve té tyre.

MKPT-ja vérejti se Drejtoria e QKFM-sé né Lipjan ofron mundésing adekuate pér parashtrim
t& ankesave dhe t& kérkesave, i shqyrton ato dhe u dérgon pérgjigje t& burgosurve né kété
qendér. Pér mé shumé, né dispozicion t& t& burgosurve &shté edhe kutia e ankesave e
vendosur nga DShB-ja, ku ankuesit mund t’i paragesin ankesat e tyre lidhur me ofrimin e

2 Standardet e KPT-s&, shih né: https://rm.coe.int/16807bc668.

30 Rregullat e Mandelés, Rregulli 56.

3! Rregullat e Kombeve té Bashkuara pér Mbrojtjen e t& Miturve t& Privuar nga Liria, pika 75.

32 Neni 91, paragrafi 4, i Ligjit nr. 04/L-149 pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale pércakton: Né ankimin e
paraqjitur drejtori i institucionit korrektues do t€ pérgjigjet né afat prej pesémbédhjeté (15) ditésh, ndérsa Zyra
Qendrore ¢ Shérbimit Korrektues né afat prej tridhjeté (30) ditésh. N& ankimin me shkrim do t& jepet pérgjigja
né formén e shkruar.
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shérbimeve mjekésore. MKPT-ja nuk mori ankesa nga t& burgosurit sa i pérket s€ drejtés pér
té parashtruar ankesg.

N& bazé t& t& gjeturave dhe konstatimeve t& arritura gjaté vizités, né pajtim me nenin 135,
paragrafi 3, t& Kushtetutés s&¢ Republikés sé¢ Kosovés dhe me nenin 16, paragrafi 4, t& Ligjit
05/L-019 pér Avokatin e Popullit, Avokati i Popullit i rekomandon:

Ministrisé s€ Drejtésisé:

o Té pérmirésohen kushtet e akomodimit né pavijonet ku mbahen t&¢ miturit e
paraburgosur dhe né pavijonet tjera, kur njé gjé e tillé éshté e nevojshme.

o T& zbatohet dispozita pérkatése e Ligjit pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale
sa i pérket stazhit t& beneficuar (shih paragrafin 40 té kétij Raporti).

N& pajtim me nenin 132, paragrafi 3 t& Kushtetutés s&¢ Republikés s¢ Kosovés (“Cdo organ,
institucion ose autoritet tietér, qé ushtron pushtet legjitim né Republikén e Kosovés, éshté i
detyruar t'u pérgjigjet kérkesave té Avokatit té Popullit dhe 1’i paraqesé atij/asaj té gjitha
dokumentet dhe informacionet e kérkuara né pajtim me ligj”) dhe me nenin 28 t& Ligjit nr.
05/L-019 pér Avokatin e Popullit (“Autoritetet, té cilave Avokati i Popullit u ka drejtuar
rekomandim, kérkesé ose propozim pér ndérmarrjen e veprimeve konkrete, pérfshiré edhe
masat disiplinore, duhet té pérgjigjen brenda afatit tridhjeté (30) ditor. Pérgjigjja duhet té
pérmbajé arsyet me shkrim pér veprimet e ndérmarra lidhur me ¢éshijen né fjalé”), ju lutemi
mirésisht q& t& na informoni pér veprimet e ndérmarra lidhur me ¢éshtjen né fjalé.

;.
/- q .
/Me nderim
/Me ndgrime, .
LA L AALAAAN o
_~Hilmi Jashari

Avokat i Popullit
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